
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Farina Raffaella

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

436 26/05/2023 2 0

Oggetto: 

PR CAMPANIA FESR 2021-27; PR Campania FSE+2021-2027;POC Campania 2014-2020 
Approvazione Avviso pubblico "Aiuti alle imprese volti al sostegno e all'attrazione di 
investimenti per il rafforzamento della struttura produttiva della Regione Campania". 
PRECISAZIONI.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE

PREMESSO che

a. con  DGR  661  del  07.12  .2022  sono  state  programmate  risorse  pari  a  €  85.000.000,00  di  cui:  €
50.000.000,00 a valere sul PR Campania FESR 2021- 2027 Priorità 1 “Ricerca, innovazione, digitalizzazione
e  competitività”–  €  35.000.000,00  a  valere  sul  Piano  Operativo  Complementare  2014-2020  (POC),  da
reperire mediante l’utilizzo delle economie di cui alla Delibera 477 del 13.09.2022, per incentivare lo sviluppo
delle  imprese  campane  nell’ambito  delle  aree  RIS  3  Campania  di  cui  al  Documento  di  Strategia  di
Specializzazione  Intelligente  2021-2027  (RIS3),  a  sostegno  di  programmi  di  investimento  strategici  ed
innovativi; nonché  € 5.000.000,00 a valere sulla priorità Occupazione - Obiettivo specifico d), azione 1.d.3,
del PR FSE + 2021/2027, in sinergia e complementarità,  per sostenere i percorsi di rafforzamento delle
competenze dei lavoratori delle imprese ;

b. con DGR 157 del 28.03.2023 sono stati  programmati ulteriori risorse pari ad € 25.000.000,00 a valere sul
PR Campania FESR 2021/2027 – Priorità 1 “Ricerca, innovazione, digitalizzazione e competitività” Azione
1.1.1 al fine di supportare le imprese regionali nella transizione industriale, digitale e verde, accrescendo la
resilienza dei settori economici produttivi e la presenza degli attori regionali nella catena del valore europeo
ad integrazione di quanto disposto con delibera di Giunta regionale n. 661 del 7.12.2022;

c. con Decreto Dirigenziale n. 284 del 17/04/2023, pubblicato sul BURC n. 28 in pari data, è stata approvata la
scheda informativa ai sensi dell’art. 49, paragrafo 2 del Reg. UE n. 2021/1060 ai fini della trasparenza dei
fondi e dell’attuazione dei programmi;

d. con  Decreto  Dirigenziale  n.  415  del  22/05/2023,  pubblicato  sul  BURC 39  del  22 Maggio  2023,  è  stato
approvato  l’Avviso  pubblico  “Aiuti  alle  imprese  volti  al  sostegno  e  all’attrazione  di  investimenti  per  il
rafforzamento della struttura produttiva della Regione Campania “, con gli allegati: 1) Formulario di progetto
(allegato 1); 2) Dichiarazione sostitutiva ai fini della certificazione antimafia ex art. art. 85 D.Lgs. 159/2011
(allegato  2);  3)  Dichiarazione  di  intenti  nel  caso  di  progetti  realizzati  congiuntamente  (allegato  3),  che
formano parte integrante e sostanziale del provvedimento.

RITENUTO di

a. dover precisare, in merito all’art. 11 comma 5 punto n. 5 dell’Avviso Pubblico, rubricato “Istruttoria e
valutazione delle domande “, quanto al parametro finanziario EBITDA/DEBITI A BREVE maggiore o uguale
a 1,2:
I DEBITI A BREVE sono i “Debiti Finanziari a scadenza entro l'esercizio”, definiti nella legenda del formulario
come segue:

-Stato Patrimoniale Passivo lett. D.1;
-Stato Patrimoniale Passivo lett. D.2;
-Stato Patrimoniale Passivo lett. D.3;
-Stato Patrimoniale Passivo lett. D.4;
-Stato Patrimoniale Passivo lett. D.5;
-Stato Patrimoniale Passivo lett. D.8;

Le suddette voci saranno considerate ai fini del calcolo del parametro finanziario.
Quanto alle voci indicate nella legenda del formulario “Debiti Finanziari a scadenza entro l'esercizio”:

- Stato Patrimoniale Attivo lett.C.III.6);
- Stato Patrimoniale Attivo lett. C.IV; vanno espunte dal calcolo.

b. confermare  per  il  resto  il  contenuto  dell’Avviso  Pubblico  “Aiuti  alle  imprese  volti  al  sostegno  e
all’attrazione di investimenti per il rafforzamento della struttura produttiva della Regione Campania“, con gli
allegati: 1) Formulario di progetto (allegato 1); 2) Dichiarazione sostitutiva ai fini della certificazione antimafia
ex  art.  art.  85  D.Lgs.  159/2011  (allegato  2);  3)  Dichiarazione  di  intenti  nel  caso  di  progetti  realizzati
congiuntamente (allegato 3), che formano parte integrante e sostanziale del provvedimento;

VISTI:

a. il DD. n. 284 del 17/04/2023,
b. il DD n. 415 del 22/05/2023;
c. la DGR n. 556 del 30 novembre 2021 e il DPGR n.162 del 21 dicembre 2021 di conferimento alla dott.ssa

Raffaella Farina dell'incarico di Responsabile della D.G. per lo Sviluppo economico e le Attività produttive;
d. gli atti e tutto quanto sopra richiamato.

alla stregua dell’istruttoria evidenziata in narrativa, nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità della
stessa



DECRETA

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati di:

1. dover  precisare,  in  merito  all’art.  11  comma  5  punto  n.  5  dell’Avviso  Pubblico,  rubricato  “Istruttoria  e
valutazione delle domande “, quanto al parametro finanziario EBITDA/DEBITI A BREVE maggiore o uguale a
1,2:
I DEBITI A BREVE sono i “Debiti Finanziari a scadenza entro l'esercizio”, definiti nella legenda del formulario 
come segue:

-Stato Patrimoniale Passivo lett. D.1;
-Stato Patrimoniale Passivo lett. D.2;
-Stato Patrimoniale Passivo lett. D.3;
-Stato Patrimoniale Passivo lett. D.4;
-Stato Patrimoniale Passivo lett. D.5;
-Stato Patrimoniale Passivo lett. D.8;

Le suddette voci saranno considerate ai fini del calcolo del parametro finanziario.
Quanto alle voci indicate nella legenda del formulario “Debiti Finanziari a scadenza entro l'esercizio”:

-Stato Patrimoniale Attivo lett.C.III.6);
-Stato Patrimoniale Attivo lett. C.IV; vanno espunte dal calcolo.

2. confermare per il resto il contenuto dell’Avviso Pubblico “Aiuti alle imprese volti al sostegno e all’attrazione di 
investimenti per il rafforzamento della struttura produttiva della Regione Campania “, con gli allegati: 1) 
Formulario di progetto (allegato 1); 2) Dichiarazione sostitutiva ai fini della certificazione antimafia ex art. art. 
85 D.Lgs. 159/2011 (allegato 2); 3) Dichiarazione di intenti nel caso di progetti realizzati congiuntamente 
(allegato 3), che formano parte integrante e sostanziale del provvedimento;

3. trasmettere il presente provvedimento  all’Autorità  di Gestione  del  POR  FESR  nonché  alla  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale e al BURC per le relative pubblicazioni.

Raffaella Farina
   


	PREMESSO che
	RITENUTO di
	VISTI:
	DECRETA

